
 
giunta regionale 

XI Legislatura 

 

Mod. B – copia     

 

Decreto n. 110 del 2  dicembre 2023                    
 

OGGETTO: Proclamazione del lutto regionale il 5 dicembre 2023 in occasione delle esequie della giovane 

Giulia Cecchettin. 
 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:        

L’Amministrazione regionale intende partecipare al dolore della famiglia colpita dalla tragica 

perdita della giovane Giulia Cecchettin quale forma di vicinanza di tutti i veneti, con la 

proclamazione del lutto regionale nella giornata di svolgimento delle esequie pubbliche. 
 

IL PRESIDENTE 

 

 

Considerato che la scomparsa e gli sviluppi relativi alla drammatica vicenda della giovane concittadina 

Giulia Cecchettin hanno visto la comunità veneta seguire i fatti con profondo senso di commozione e 

vicinanza, partecipare in modo attivo alle ricerche e manifestare un forte sentimento di pietas una volta 

appresa la tragica notizia del ritrovamento del suo corpo privo di vita; 

 

Constatato che l’evento delittuoso ha rappresentato motivo di sgomento e di grave lutto per tutta la 

comunità regionale e nel Paese; 

 

Valutato che l’Amministrazione regionale intende farsi portavoce di tale corale partecipazione 

esprimendo alla famiglia Cecchettin, in occasione della giornata delle esequie, il cordoglio dei veneti per 

la perdita della giovane Giulia Cecchettin attraverso la proclamazione del lutto regionale; 

 

Ritenuto pertanto di disporre su tutto il territorio regionale l’esposizione a mezz’asta della bandiera della 

Regione del Veneto, anche quale segnale di sensibilizzazione e di sostegno istituzionale alle vittime di 

ogni forma di violenza di genere; 

 

Richiamata la Costituzione Italiana nonché lo Statuto regionale; 

 

Dato atto che la struttura competente ha attestato l'avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in 

ordine alla compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di proclamare, in segno di cordoglio e vicinanza, il lutto su tutto il territorio regionale nella 

giornata del 5 dicembre 2023 in occasione dello svolgimento delle esequie pubbliche della giovane Giulia 

Cecchettin, che si terranno a Padova nella Basilica di Santa Giustina – zona Prato della Valle; 





 

Mod. B - copia                          Dpgr  n.    110           del 2 dicembre 2023                       pag. 2 di 2 

 

3. di disporre che gli uffici regionali espongano la bandiera della Regione del Veneto a mezz’asta; 

 

4. di invitare gli Enti pubblici veneti ad unirsi nella manifestazione del cordoglio e a promuovere 

occasioni di riflessione in tutte le sedi istituzionali sul tema della violenza di genere, al fine di diffondere 

la cultura del rispetto; 

 

5. di trasmettere il presente decreto al Prefetto di Venezia per la notifica ai Prefetti del Veneto, ai 

Sindaci dei Comuni del Veneto, ai Presidenti delle Province del Veneto e della Città metropolitana di 

Venezia; 

 

6. di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Direttore della Direzione Attività 

istituzionali della Giunta regionale e Rapporti Stato/Regioni e il Direttore della Direzione Enti locali, 

procedimenti elettorali e Grandi eventi; 

 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

 

 

Firmato                Dott. Luca Zaia 
 

 

 


